Дело № 5-2-171/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 марта 2022 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении

Чигира Сергея Владимировича, «информация изъята»,,

УСТАНОВИЛ:

Чигир Сергей Владимирович, «информация изъята» года  находясь по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. Гагарина, д.33,  употребил наркотическое средство наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, без назначения врача, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №«информация изъята», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании Чигир С.В. вину признал полностью, обстоятельства, изложенные в материалах дела.

Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав имеющиеся доказательства, прихожу к следующему.

Согласно ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Факт совершения Чигиром С.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и его вина подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении «информация изъята» года, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №«информация изъята» от «информация изъята» , пояснениями Чигира С.В. в судебном заседании, иными материалами дела.

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Сироты К.С. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а именно потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, признание вины, мировой судья считает возможным назначить Чигиру С.В. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым возложить на Чигира С.В. на основании ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ, обязанность явиться в течение трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в Республиканский наркологический диспансер (г. Симферополь, ул. Февральская,13) для решения вопроса о необходимости постановки на диспансерный учет с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.

Руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Сироту Константина Степановича , «информация изъята» года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) суток.

Срок отбытия наказания исчислять с момента задержания.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Возложить на Сироту К.С. обязанность явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (ул. Февральская, 13, г. Симферополь, Республика Крым) для прохождения диагностики, с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.

Копию постановления после вступления его в законную силу направить в Республиканский наркологический диспансер (г. Симферополь, ул. Февральская, 13) – для решения вопроса о необходимости постановки Сироту К.С. на диспансерный учет, куда он должен явиться в течении трех суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу с последующим направлением его на медицинское лечение и(или) социальную реабилитацию.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный  суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья

подпись

Г.Ю.Цыганова